
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  14996 / 2022

Registro per Direzione DD-19 00388 / 2022

Data adozione 17/11/2022

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  PER  LE  MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  "VIVI  LO
SPORT" E "IL CALCIO IN PERIFERIA" DA SVOLGERSI ENTRO IL 31/12/2022 -
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Lorusso Roberta Adottante 14/11/2022

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario

17/11/2022

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

D'Antonio Carolina Responsabile del 
Procedimento

14/11/2022

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

15/11/2022



Pag 2 di 7



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 114/2018, prot. n. 344025 del 17/12/2018, con il
quale le è stato conferito l'incarico della Direzione del  Municipio 1 all’Avv. Roberta
Lorusso (Murat - S. Nicola - Libertà - Madonnella - Japigia - Torre a Mare);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/00391 del 16/6/2014 con la
quale è stata istituita la nuova articolazione territoriale dei Municipi;

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 24/06/2022, esecutiva a norma
di legge, sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 ed il Bilancio
di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 e relativi allegati;
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 528 del 14/07/2022, esecutiva a norma
di  legge,  è  stato  approvato  il  PEG  2022/2024  integrato  con  il  PDO/Piano  della
performance;
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 567 del 11/08/2022, esecutiva a norma
di  legge,  sono  state  approvate  le  variazioni  al  PEG  2022/2024  integrato  con  il
PDO/Piano della performance;
•  è stata verificata, con riferimento all'oggetto del presente atto, in conformità alle
previsioni del vigente Piano Anticorruzione ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis
della Legge n. 241/90, come aggiunto dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, l’assenza di
ipotesi  di  conflitto di  interesse e pertanto l’insussistenza dell’obbligo di  astensione
nell’adozione del presente provvedimento;

VISTA: 
• la delibera municipale di indirizzo n 2022/00037 DEL 28/09/2022 con la quale il

Consiglio del Municipio 1 ha deliberato di utilizzare le risorse, pari ad € 12.900,00,
stanziate nel civico Bilancio 2022, Capitolo 13244 – Centro di Costo 320 – Resp.
Attività 011 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” ed ha approvato le
linee di indirizzo riguardanti gli eventi sportivi da attuarsi entro il 31/12/2022, per
la realizzazione dei seguenti due eventi sportivi:
1. per l’importo di € 4000,00 omnicomprensivi un progetto sportivo denominato “Il
Calcio in Periferia” consistente in una partita di calcio per 20 ragazzi baresi fino ai
12 anni, da svolgere nella città di Napoli;
2.  per  l’importo  di  €  8.900,00 omnicomprensivi,  una  manifestazione  sportiva
denominata “VIVI LO SPORT” da svolgere nel territorio del Municipio 1 consistente
nell’allestimento di un villaggio sportivo per dimostrazioni di varie discipline e una
mini gara podistica aperta a tutta la cittadinanza;

• la D.D. n. 2022/13887 del  10/10/2022 con cui  è stato approvato lo schema di
avviso, il modello di domanda, e la prenotazione di spesa per i contributi relativi
alla realizzazione delle manifestazioni su indicate;

• la pubblicazione degli avvisi sul portale istituzionale dal 17/10/2022 al 27/10/2022;
• le istanze pervenute entro il suddetto termine:

- n. 1 proposta per “Il Calcio in Periferia” da parte dell’Associazione Procalcio Bari;
- n. 1 proposta per “Vivi lo Sport” dall’Associazione Combat Sports Center;

CONSIDERATO che  con  D.D.  n.  14565  /  2022  del  02/11/2022,  si  è  proceduto  a
nominare la Commissione giudicatrice al fine di esaminare le istanze pervenute;
-  in  data  08/11/2022 la  Commissione  si  è  costituita  e  dopo  aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione dei componenti come da certificazioni agli
atti  e  di  non esserci,  dunque,  posizioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art. 6-bis della Legge n° 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della Legge n°
190/2012 rimodulata, quest’ultima, dal Decreto Legislativo n° 96/2017 in esecuzione

Pag 3 di 7



dell’art. 7 della Legge n° 124 del 2015, ha proceduto alla valutazione delle proposte
pervenute per le due manifestazioni sportive applicando i criteri di cui al Regolamento
Comunale n.138/2007;
- al termine dei lavori  la commissione di cui sopra ha trasmesso la documentazione
delle  offerte  presentate  dai  concorrenti  al  Responsabile  del  procedimento  per  i
successivi  adempimenti,  indicando  la  mancanza  di  documentazione  idonea  alla
valutazione relativa al progetto “Vivi lo Sport”, per cui si rimetteva al RUP la decisione
sulla  idoneità  della  proposta  dopo verifica  di  eventuali  integrazioni  documentali
dell’associazione;
-  su indicazione dirigenziale è stata richiesta  all’ASD COMBAT SPORTS CENTER – C.F.
07957840726 integrazione dei documenti mancanti, essendo stata unica offerta per il
progetto,  integrazione  validamente  prodotta  e  acquisita  al  protocollo  in  data
14/11/2022, agli atti d’ufficio;
- dal verbale per il progetto “Il Calcio in Periferia” si evince che l’ASD PROCALCIO BARI
– C.F. 07667690726 ha ottenuto il punteggio di 36,34 su 40;

Di conseguenza i contributi per:

1. la manifestazione sportiva “VIVI LO SPORT” per un importo a copertura dell’80%
delle  spese  ammissibili  sostenute  e  comunque  non  superiore  ad  €  8900,00
omnicomprensivi, vengono assegnati all’ASD COMBAT SPORTS CENTER;

2. la manifestazione sportiva “IL CALCIO IN PERIFERIA” per un importo a copertura
dell’80%  delle  spese  ammissibili  sostenute  e  comunque  non  superiore  ad  €
4000,00 omnicomprensivi, vengono assegnati all’ASD PROCALCIO BARI;

ACCERTATO,  ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183 del  D.  Lgs 267/2000 che il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell'Ente.
DATO ATTO altresì che l’esigibilità dell’obbligazione è nell’esercizio 2022.
DATO ATTO: 
-che il  sostegno economico di  specie non si  configura come sponsorizzazione,  non
rientrando le manifestazioni su indicate nell'ambito di applicazione e quindi divieto di
spesa di cui all'art. 6 comma 9 del D. l. 78/2010, atteso che trattasi di contributo posto
in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione; 
-  che  la  stessa  ANCI,  con  nota  del  17.01.2011  (agli  atti),  ha  fornito  una  propria
circolare interpretativa evidenziando che: “la norma non trova applicazione nel caso in cui
vengano corrisposti contributi pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei
compiti  dell’Ente  locale  e  nell’interesse  della  sua  collettività  sulla  scorta  del  principio  di
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. Si rileva altresì che, in questa ipotesi è necessario che
gli Enti Locali o le aziende motivino in modo inequivoco i suddetti provvedimenti di concessione di
contributi:  in altre parole l’Amministrazione deve obbligatoriamente evidenziare i  presupposti  di
fatto  e  l’iter  logico  alla  base dell’erogazione a  sostegno dell’attività  svolta  dal  destinatario  del
contributo,  nonché  il  rispetto  dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  delle  modalità
prescelte di resa del servizio”;
che sulla questione è intervenuto il responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con
nota prot. 13365 del 19.01.2011, nonché il Segretario Generale dell’Ente con nota n.
306471/I/1 del 24.12.2010 e prot. 48487/II/9 del 25.02.2011, evidenziando che sono
contribuzioni  consentite  in  quanto  non  rientranti  nel  paradigma  delle
sponsorizzazioni:Le contribuzioni, dirette ed indirette (denaro o beni e strutture) a sostegno ad
iniziative di promozione di attività ricreative e sportive e le altre attività delegate ai Comuni ai sensi
dell’art. 60 DPR 616/77 organizzate anche da soggetti terzi istituzionalmente preposti nell’ambito
delle  funzioni  del  Comune  e  nell’interesse  della  collettività  sulla  scorta  del  citato  principio  di
sussidiarietà (art.118 Cost.), ;
- che la modalità sussidiaria scelta per l'espletamento delle iniziative per le quali si
intende erogare il contributo rispetta i  criteri  di efficacia, efficienza ed economicità
dell'azione amministrativa, richiamati dall’ANCI, in quanto la realizzazione della stessa

Pag 4 di 7



in via diretta da parte dell’Ente avrebbe un costo sensibilmente maggiore e, pertanto,
non se ne potrebbe garantire l’esecuzione, privando la cittadinanza di una serie di
attività  ricreative e sportive nell'interesse della collettività,  di  consolidato successo
partecipativo.

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTA la Delibera di consiglio municipale del 28/09/2022;

D E T E R M I N A

1)  CONCEDERE  ai  sensi  dell'art.  4 del  vigente “Regolamento per  la concessione di
contributi ed altri benefici economici per le attività sportive”:

• un  contributo  a  copertura  dell’80%  delle  spese  ammissibili  sostenute  e
rendicontate e comunque non superiore ad € 4000,00 omnicomprensivi, così come
previsto  dall'Avviso,  per  la  manifestazione  “Il  Calcio  in  Periferia”  in  favore
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica  “PRO CALCIO BARI”, con sede legale in
via Bavaro 51 - Bari, C.F./P.IVA: 07667690729;

• un  contributo  a  copertura  dell’80%  delle  spese  ammissibili  sostenute  e
rendicontate e comunque non superiore ad € 8900,00 omnicomprensivi, così come
previsto  dall'Avviso,  per  la  manifestazione  “Vivi  lo  Sport” in  favore
dell’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  “COMBAT SPORTS CENTER”,  con  sede
legale in Corso Trieste 25 - Bari, C.F./P.IVA 07957840726;

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 12.900,00 sul Bilancio 2022/  Esigibilità 2022-
Capitolo  13244  –  Centro  di  Costo  320  –  Resp.  Attività  011  -  Codice  SIOPE
U.1.04.04.01.001, così divisi:

• € 4000,00  in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica  “PRO CALCIO BARI”,
con  sede  legale  in  via  Bavaro  51  -  Bari,  C.F./P.IVA:  07667690729  per  la
realizzazione del progetto finalizzato a contributo “Il Calcio in Periferia”;

• €  8900,00  in  favore  dell’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  “COMBAT  SPORTS
CENTER”, con sede legale in Corso Trieste 25 - Bari, C.F./P.IVA 07957840726 per la
realizzazione del progetto finalizzato a contributo “Vivi lo Sport”;

4) DARE  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  12.900,00=  risulta  prenotata sul  cap.
13244,  Bil.  2022,  Centro  di  Costo  320,  codice siope  U.1.04.04.01.001,  giusta  D.D.
2022/13887 del 10/10/2022.
5)  DISPORRE  l'invio  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
6) DISPORRE infine, che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line ai
fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Roberta Lorusso

Pag 5 di 7



 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2022 13244 10366 1 U.1.04.04.01.001 €  4.000,00

2022 13244 10366 2 U.1.04.04.01.001 €  8.900,00

€  12.900,00

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   ASD PRO CALCIO BARI  07667690729 € 4.000,00 

   ASD COMBAT SPORTS CENTER  07957840726 € 8.900,00 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 17/11/2022 POSITIVO

Pag 7 di 7


	



